

Gostyńska Tysiąclatka cz. 4

Szkoła, którą opuściło około trzech tysięcy absolwentów - SP nr 3 im. Przemysława II - skończyła swoją działalność w czerwcu 2003 roku. Jej ostatnie lata działalności na trwałe wpisują się w historię kulturalna Gostynia

W 1992 r. przeprowadzono konkurs na dyrektora szkoły. Po niezatwierdzeniu mgr. Kazimierza Dworkieckiego do konkursu przystąpił mgr. Tadeusz Tyrzyk. W tym okresie funkcję dyrektora pełniła mgr. Janina Walczak, a z-cą została mgr. Ewa Nawrocka. Po wyborze nowym dyrektorem został mgr. Tadeusz Tyrzyk. W dniu 3 XII 1992r. Rada Pedagogiczna uchwaliła Statut Szkoły. Od 1994r. Zmieniła się organizacja samorządu uczniowskiego. Parlament Uczniowski składał się z dwóch członów: Rady Parlamentu i Rady Przewodniczących Klas. W skład RP wchodziła przewodnicząca, dwóch zastępców, sekretarz, skarbnik, komisja rewizyjna, sąd koleżeński oraz opiekunowie sekcji naukowej, kulturalno-rozrywkowej i gospodarczo-financej. Parlament włączył się aktywnie w życie szkoły. Jest organizatorem szeregu imprez szkolnych: "Tygodnia Kultury Języka Polskiego", "Tygodnia Humoru", wyboru Dżentelmena Szkoły, dyskotek, balów przebierańców, akcji pomocy dzieciom z Domu Dziecka, wyboru Najmilszego Nauczyciela, obchodów Święta Sportu, Dnia Dziecka itp. Wyboru opiekuna Parlamentu Uczniowskiego dokonują uczniowie spośród zgłoszonych propozycji.

Przebudowa szkoły

W latach 90-tych szkoła mogła poszczycić się nowym wyposażeniem sal lekcyjnych. Oprócz nowych pomocy naukowych, których obecnie szkoła posiada bardzo dużo, dla części klas zakupiono meble, telewizory i magnetowidy. Po generalnym remoncie szkolnych ubikacji w 1994r., kolejno malowane były klasy i budynek szkoły. Praktycznie od paru lat trwa jego remont. Część zmian możliwa jest dzięki ofiarności sponsorów.

Struktura i sukcesy wychowawcze

Od 1965 r. wzrosła liczba uczniów i absolwentów, w latach 1969-1976 przekroczyła ona tysiąc uczniów, by jednak w latach 1978-87 liczyć niecałe 900. Lata 90-te przyniosły kolejny wzrost liczby uczniów - przekroczyła ona 1100.

Gostyńska trójka miała również wiele sukcesów dydaktyczno-wychowawczych. Duże znaczenie wiązało się z przystąpieniem szkoły do eksperymentu Heliodora Muszyńskiego. Mimo iż dziś oceniane może być krytycznie, faktem pozostaje, że postawa grona pedagogicznego nigdy nie była bierna. Listy

uczniów często publikowano w czasopiśmie oświatowych. Osiągnięcia dydaktyczne szkoły przedstawione zostały w pozycji wydanej przez Instytut Pedagogiki UAM "Samorządna i organizacyjna działalność dzieci i młodzieży w szkole".

Szkoła aktywnie prowadziła działalność wychowawczą. Prowadzono zajęcia dla młodzieży "trudnej". Plan pracy szkoły przewidywał walkę z zagrożeniami dla młodzieży: alkoholizmem i narkomanią. Organizowane były zajęcia z przedstawicielami MONARU. SP Nr 3 jako jedyna z nielicznych prowadziła bardzo aktywną akcję wspólnie z tą organizacją, dlatego też zagrożenie narkomanią zostało praktycznie usunięte.

Druga połowa lat dziewięćdziesiątych

W 1996 r. w szkole zatrudnionych było 58 nauczycieli. W tym okresie zaznaczyła się już tendencja spadkowa wśród uczniów. W roku szkolnym 1993/94 szkoła liczyła 1118 uczniów by w trzy lata później posiadać ich już o 112 mniej.

W latach dziewięćdziesiątych szkoła posiadała szeroką ofertę zajęć pozalekcyjnych. Na przykład w roku szkolnym 1995/96 funkcjonowały kółka; informatyczne, plastyczne, geograficzne, biologiczne, taneczne, chemiczne, fizyczne, redakcyjne ("Piegus"), językowe (j. angielski) oraz muzyczne i SKS. W 1997 roku ruszył chór szkolny. Mimo że od 1996 roku wynagrodzenie za prowadzenie kółek zostało wstrzymane, nauczyciele SP Nr 3 nadal organizowali zajęcia dla uczniów, nie prowadząc jednak dokumentacji. W kolejnych latach funkcjonowały prowadzone społecznie zajęcia przygotowujące uczniów do egzaminów do szkół średnich, oraz kółka: SKS, matematyczne, turystyczne, historyczne, polonistyczne, recytatorskie, przyrodnicze, taneczne, językowe, plastyczno-przyrodnicze, teatralne, chemiczne, plastyczne, fotograficzne, techniczne. Istniał też zespół muzyczny. Tradycyjnie na wysokim poziomie plasowała się gostyńska Tysiąclatka w dziedzinie sportu.

Trzeci dyrektor

W 1996 roku wybrano nowego dyrektora. Został nim Józef Gerowski, wcześniej pracownik SP Nr 1 i Delegatury Kuratorium Oświaty w Gostyniu. Od 1995 roku pełnił on obowiązki zastępcy dyrektora

Tysiąclatki. Zastępcami dyrektora zostali: Janina Walczak i Krzysztof Perdon.

Ostatnie lata funkcjonowania ośmioklasowej podstawówki

Szkoła tętniła życiem. Organizowano szereg ciekawych imprez. W kwietniu organizowany był tydzień ekologii. W jego ramach zaproponowano uczniom m.in. konkursy: plastyczny oraz wiedzy ekologicznej. Ubrani na zielono uczniowie zwolnieni byli z odpowiedzi "przy tablicy". Podobnie w wesołej atmosferze odbywał się Dzień Wiosny. Scena w "Hutniku" wystrojona była... kolorowymi gazetami. Na szarym papierze dużego formatu widniał kolorowy wesoły napis 21 III - Dzień Ucznia. Pośrodku z godnością wisiał herb szkoły: tarcza z wkomponowaną w cyfrę "3" podobizną króla Przemysła II. Dwa miesiące później odbył się konkurs ortograficzny "O ZŁOTE PIÓRO DYREKTORA" w trzech kategoriach: uczniowie klas IV-VI, uczniowie klas VII-VII oraz dorosli: rodzice, nauczyciele i sympatycy szkoły.

Uczniowie trójki brali aktywny udział w konkursach przedmiotowych. W finałach wojewódzkich reprezentanci szkoły Przemysława popisywali się w 1998 roku wiedzą z matematyki, historii, biologii oraz w Międzywojewódzkim Konkursie o Wielkopolsce, a w kolejnym roku z języka polskiego oraz z historii (Maciej Bajerski zdobył pierwsze miejsce w rejonie). Warto odnotować, że Szymon Kaczmarek został laureatem wojewódzkim aż trzech konkursów: chemicznego, fizycznego i matematycznego. W roku szkolnym 1998/99 grono nauczycielskie zasilił: Anna Gogół, Lucyna Szymkowiak i Tomasz Banaszak.

"Bajcykor"

W gostyńskiej Tysiąclatce z inicjatywy nauczyciela geografii Hieronima Madera powstał ciekawy pomysł rajdu rowerowego, który spotkał się z ogromnym zainteresowaniem młodzieży nie tylko z tej szkoły. Startowało kilkanaście drużyn złożonych z 8 uczestników. Co 15 minut startował kolejny zespół. Na kilka minut przed startem uczniowie z opiekunem otrzymywali mapę topograficzną okolicy. Należało w określonym czasie (około 4 godzin) odwiedzić jak największą liczbę punktów oznaczonych na podanej mapie i zebrać odpowiedzi na pytania. Im dalej znajdowało się

dane miejsce, które zespół musiał odwiedzić, tym więcej zdobywał punktów. Niedozwolone było rozdzielanie się grupy. Odwiedzenie zaznaczonych na mapie punktów i zdobyte tam informacje potrzebne były do zaliczenia zadania. Po zakończeniu trasy uczestnicy wyruszyli nad jezioro, gdzie serwowano gorące kiełbaski. Na zakończenie rajdu każdy zespół miał wziąć udział w Konkursie Piosenki Turystycznej i Biwakowej, wykonując przynajmniej dwie zwrotki piosenki o tematyce turystycznej.

Pod znakiem reformy

Reforma oświaty wprowadziła spore zamieszanie. Według pierwotnego planu Tysiąclatka miała być sześcioklasową szkołą podstawową. Takiemu rozwiązaniu sprzeciwiali się m.in. nauczyciele uczyący w SP3. W takiej sytuacji największa szkoła w Gostyniu stałaby nie wykorzystana. Zespół w składzie: Paweł Hubner, Elżbieta Palka, Krzysztof Perdon i Grzegorz Skorupski przedstawił Zarządowi Miejskiemu propozycję utworzenia w gostyńskiej Tysiąclatce zespołu szkół, łączących szkołę podstawową i gimnazjum. Zdaniem władz miejskich nie możliwe było oddzielenie fizyczne tych dwóch placówek. W tej sytuacji, mając na uwadze wykorzystanie sal lekcyjnych, warunki lokalowe, jak i położenie Rada Miejska zdecydowała o utworzeniu w budynku Tysiąclatki Gimnazjum Nr 2. Dotychczasowa SP 3 miała stopniowo zmniejszać liczbę uczniów. Klasy pierwsze od następnego roku szkolnego zostały przeniesione do SP2, nowy nabór do "Trójki" był wstrzymany. Od tej pory liczba uczniów systematycznie się zmniejszała, aż do roku 2003, kiedy to ostatnie klasy szóste miały opuścić szkołę.

Ostatni dyrektor "Trójki"

Ponieważ powstała sieć szkół gimnazjalnych, dotychczasowy dyrektor podstawówki Józef Gerowski mianowany został przez Zarząd Miejski dyrektorem Gimnazjum Nr 2. W tej sytuacji ogłoszono konkurs na dyrektora "Tysiąclatki". Od 1 września 1999 roku, nowym dyrektorem SP Nr 3 został wybrany Krzysztof Perdon, dotychczasowy wicedyrektor oraz nauczyciel matematyki i informatyki. W szkole pojawili się nowi nauczyciele: Anna Pernaczyńska, Danuta Zielińska, Joanna Puślednik, Dariusz Smektała, Bogumiła Jakubowska i Zbigniew Jakuszkowiak.

Współpraca z Francją

"Trójka" nawiązała współpracę ze szkołą College Masscot Abaquese z Boos we Francji. W dniach od 17 do 30 października 1999 roku francuscy uczniowie gościli w gostyńskiej Tysiąclatce. Program pobytu oferował wiele atrakcji. Goście z Francji zwiedzili Poznań, Kraków, Oświęcim, Częstochowę, Wieliczkę. Wędrowali szlakami Ojcowskiego Parku Narodowego. W ramach zacieśniania współpracy sklejano łańcuchy przyjaźni, malowano obrazy "Ziemia naszą wspólna planetą". Na zakończenie wizyty zasadzono przed szkołą drzewko przyjaźni. W kwietniu 2000 roku z kolei uczniowie naszej szkoły wyjechali do Ruen.

Podsumowanie istnienia

Przez trzydzieści lat swego istnienia SP Nr 3 posiadała znaczącą pozycję wśród placówek oświatowych województwa leszczyńskiego. Jej przedstawiciele zajmowali czołowe miejsca w konkursach rejonowych i wojewódzkich. Uczniowie Trójki aż dziewięć razy zajmowali pierwsze miejsca w konkursach języka polskiego, czterokrotnie z tematów związanych z historią oraz matematyką, pięciokrotnie z języka rosyjskiego, trzykrotnie z fizyki. Nie ma przedmiotu, z którego uczniowie SP Nr 3 nie odnieśliby zwycięstwa w konkursach rejonowych w ciągu 30 lat swego istnienia (por. Rozdział X). Znana jest również pozycja "trójkowych" sportowców, szczególnie w piłce nożnej. Począwszy od 1969r. kiedy zajęli oni I miejsce w mistrzostwach województwa poznańskiego, po także osiągnięcie w 1973 i 1978r. aż po uzyskanie w latach 90-tych: I miejsca w halowym turnieju piłki nożnej w 1992, a w latach 1993-95 minipiłki nożnej. Szczytowym osiągnięciem było zajęcie V miejsca w Polsce w 1973r. oraz I miejsca w Makroregionie Dolnośląskim w 1994r. Znana jest także pozycja siatkarki i siatkarek. Szczególnie dziewczęta od wielu lat zajmują pierwsze miejsca w eliminacjach wojewódzkich.

Szkoła Podstawowa Nr 3 im. Przemysława II w Gostyniu, zakończyła swoją działalność w czerwcu 2003. Istniała przez 38 lat. Razem z odejściem "Trójki" odchodzi też pewna tradycja bliska sercu wszystkich gostyńskich. Gmach na wzgórzu wzrósł się w krajobraz miasta. Dla większości mieszkańców Gostynia budynek oświatowy na Osiedlu Tysiąclecia na zawsze pozostanie "Trójka".

GRZEGORZ SKORUPSKI